
  

Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» 

г.Балаково Саратовской области 

 

 

П Р И К А З 

01сентября 2022г. № 390 

 

О соблюдении обучающимися правил поведения в 

социальных сетях Интернет, общественных местах 

 

В соответствии со статьями 20.1, 5.61 Кодекса об административных 

правонарушениях, в целях предупреждения нецензурной брани среди обучающихся 

школы, неуважительного отношения к окружающим в общественных местах, в том 

числе, в социальных сетях Интернет, профилактики суицидального поведения у 

несовершеннолетних, усилении контроля со стороны родителей (законных 

представителей) за обучающимися, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Классным руководителям 1-11 классов  

1.1. в срок до 06.09.2022подготовить и провести родительские собрания, на 

которых  ознакомить  родителей (законных представителей) с настоящим 

приказом, напомнить об ответственности родителей (законных 

представителей), которую они несут за воспитание своих детей и их 

противоправное поведение, а именно: 

1.1.1. статья 282 Уголовного кодекса Российской Федерации: 

«1. Действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а 

также на унижение достоинства человека либо группы лиц по 

признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, 

отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо 

социальной группе, совершенные публично, в том числе с 

использованием средств массовой информации либо информационно-

телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"… 

-наказываются штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот 

тысячрублей или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период от двух до трех лет, либо принудительными 

работами на срок от одного года до четырех лет…, либо лишением 

свободы на срок от двух до пяти лет. 

2. Действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а 

также на унижение достоинства человека либо группы лиц по 

признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, 

отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо 

социальной группе, совершенные публично, в том числе с 

использованием средств массовой информации либо информационно-

телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет": 



  

а) с применением насилия или с угрозой его применения; 

в) организованной группой,  

- наказываются штрафом в размере от трехсот тысяч до 

шестисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 

дохода осужденного за период от двух до трех лет, либо 

принудительными работами на срок от двух до пяти лет…, либо 

лишением свободы на срок от трех до шести лет»; 

1.1.2. статья 20.1. (Мелкое хулиганство) Кодекса об административных 

правонарушениях Российской Федерации: 

«1. Мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, 

выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся 

нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным 

приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением 

чужого имущества,  

- влечет наложение административного штрафа в размере от 

пятисот до одной тысячи рублей или административныйарест на 

срок до пятнадцати суток. 

2. Те же действия, сопряженные с неповиновением законному 

требованию представителя власти либо иного лица, исполняющего 

обязанности по охране общественного порядка или пресекающего 

нарушение общественного порядка,  

- влекут наложение административного штрафа в размере от одной 

тысячи до двух тысяч пятисот рублей или административный 

арест на срок до пятнадцати суток»; 

1.1.3. статья 5.61 (Оскорбление) Кодекса об административных 

правонарушениях Российской Федерации: 

«1. Оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, 

выраженное в неприличной форме, - влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи 

до трех тысяч рублей... 

2. Оскорбление, содержащееся в публичном выступлении, публично 

демонстрирующемся произведении или средствах массовой 

информации, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 

от трех тысяч до пяти тысяч рублей…»; 

1.1.4. статья 2.2. Закона Саратовской области от 29.07.2009 г. № 104-ЗСО «Об 

административных правонарушениях на территории Саратовкой 

области» «Допущение родителями (лицами, их заменяющими) или 

лицами, осуществляющими мероприятия с участием детей, 

нахождения детей (лиц, не достигших возраста 17 лет) без их 

сопровождения в ночное время в общественных местах, в том числе на 

улицах, стадионах, в парках, скверах, на объектах (на территориях, в 

помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического 

лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети 

"Интернет", а также для реализации услуг в сфере торговли и 

общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, 

досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная 

продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на 



  

его основе, и в иных общественных местах, определяемых в 

соответствии с законом области, - влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от пятисот до 

тысячи рублей.» (В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 

24.07.1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации": ночное время – время с 22 до 6 часов местного 

времени); 

1.1.5. статья 158; статья 88 (Кража) Уголовного кодекса Российской 

Федерации: 

«Наказание несовершеннолетнему за совершенную им кражу 

устанавливается с 14 лет. Штраф от 1000 рублей до 50 000 рублей. В 

некоторых случаях обязанность выплатить штраф перекладывается 

на родителей или попечителей. Обязательные работы (от 40 до 160 

часов). Исправительные работы. Ограничение свободы. Срок может 

составлять от 2 месяцев до 2 лет; Лишение свободы.  

1.2. в  срок до 05.09.2022провести на классных часах беседы, на тему 

корректного общения  обучающихся в социальных сетях Интернет, 

общественных местах  и их уважительного отношения друг к другу; 

1.3. 1раз в неделю проводить мониторинг социальных сетей, с целью выявления 

обучающихся МАОУ СОШ №13,состоящих в деструктивных группах, 

демонстрирующих свое антиобщественное поведение или не соблюдающих 

правила поведения в сети Интернет. 

2. Родителям (законным представителям) взять под контроль общение своих детей с 

социальных сетях Интернет («Вконтакте», «Одноклассники» и т.п.), так как они 

ответственны за противоправные действия своих несовершеннолетних детей. 

3. Педагогу-психологу Плешаковой И.С., социальному педагогу Молодид Н.А.:  

3.1. систематически оказывать методическую помощь классным руководителям 

1-11 классов в подготовке и проведении классных часов по вопросу 

поведения обучающихся в социальных сетях Интернет; 

3.2. систематически проводить индивидуальную работу с обучающимися по 

вопросам профилактики асоциального поведения. 

4. Учителям информатики: систематически осуществлять контроль за фильтрацией 

контента Интернет-трафика на компьютерах для обучающихся. 

5. Голодовой И.П., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

ознакомить с настоящим приказом педагогических работников; срок 

исполнения: до 02.09.2022. 

6. Контроль над выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Голодову И.П. 

   

Руководитель  

организации  Директор 
   

Е.П.Пак 
 

 

 

 

должность  личная подпись  расшифровка подписи 

Проект вносит:               Согласовано:                                                                     

Заместитель директора по УВР 

_____________ И.П. Голодова 

Заместитель директора по УВР 

_____________ И.П. Голодова 
 

 


		2023-02-28T09:56:36+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №13" Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




